



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10042024-253634
CG-DL-E-10042024-253634

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 245]
No. 245]

नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 9, 2024/चैत्र 20, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 9, 2024/CHAITRA 20, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 2 अप्रैल, 2024

संदर्भ: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (768).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 256 : 2024 ग्लॉबर नमक (सोडियम सल्फेट, डेकाहाइड्रेट), तकनीकी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 256 : 1972 ग्लॉबर नमक (सोडियम सल्फेट, डेकाहाइड्रेट), तकनीकी के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 जून, 2024

2	आई एस 381 : 2024 सोडियम सिलिकेट — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 381 : 1995 सोडियम सिलिकेट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 जून, 2024
3	आई एस 494 : 2024 स्नेहक के लिए एल्यूमीनियम स्टीयरेट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 494 : 1970 स्नेहक के लिए एल्यूमीनियम स्टीयरेट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 जून, 2024
4	आई एस 505 : 2024 हल्का केओलिन — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 505 : 1995 हल्का केओलिन — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	26 जून, 2024
5	आई एस 566 : 2024 डाईसोडियम फॉस्फेट, डोडेकाहाइड्रेट — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 566 : 1984 डाईसोडियम फॉस्फेट, डोडेकाहाइड्रेट के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 जून, 2024
6	आई एस 567 : 2024 डाईसोडियम फॉस्फेट, निर्जल — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 567 : 1993 डाईसोडियम फॉस्फेट, निर्जल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 जून, 2024
7	आई एस 3015 : 2024 ब्रश, स्क्रबिंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 3015 : 1985 ब्रश, स्क्रबिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 जून, 2024
8	आई एस 4286 : 2024 घरेलू कोक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 4286 : 1976 घरेलू कोक के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 जून, 2024
9	आई एस 6053 (भाग 2) : 2024 जूते उद्योग के लिए हाथ के उपकरण — विशिष्टि भाग 2 नीचे से काटने वाला चाकू (रमपी) (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 6053 (भाग II) - 1971 जूते उद्योग के लिए हाथ के उपकरण के लिए विशिष्टि भाग II नीचे से काटने वाला चाकू (रमपी)	26 जून, 2024
10	आई एस 6053 (भाग 3) : 2024 जूते उद्योग के लिए हाथ के उपकरण — विशिष्टि भाग 3 डिजाइनर्स चाकू (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 6053 (भाग III) - 1971 जूते उद्योग के लिए हाथ के उपकरण के लिए विशिष्टि भाग III डिजाइनर्स चाकू	26 जून, 2024
11	आई एस 9536 : 2024 बन्नादि — पोलीएमाइड डोरी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 9536 : 1989 पोलिमाइड की डोरियां — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 जून, 2024
12	आई एस 11308 : 2024 1 250 °C तक तापमान के लिए हाइड्रोलिक सेटिंग थर्मल इंसुलेंटिंग	26 मार्च, 2024	आई एस 11308 - 1985 1 250 °C तक तापमान के लिए हाइड्रोलिक सेटिंग थर्मल इंसुलेंटिंग	26 जून, 2024

	कास्टेबल्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		कास्टेबल्स के लिए विशिष्टि	
13	आई एस 11782 : 2024 सोडियम साइनाइड, तकनीकी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 11782 - 1986 सोडियम साइनाइड, तकनीकी के लिए विशिष्टि	26 जून, 2024
14	आई एस 13204 : 2024 ताप रोधन के लिए दृढ़ फिनोलिक फोम — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 13204 : 1991 ताप रोधन के लिए दृढ़ फिनॉलीय फोम — विशिष्टि	26 जून, 2024
15	आई एस 13297 : 2024 कृत्रिम रेशों एवं उनके मिश्रण से बने महिलाओं एवं लड़कियों के परिधानों के लिए बुने वस्त्र — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 13297 : 1993 कृत्रिम रेशों एवं उनके मिश्रण से बने महिलाओं एवं लड़कियों के परिधानों के लिए बुने वस्त्र — विशिष्टि	26 जून, 2024
16	आई एस 14138 (भाग 1) : 2024 श्वसन सुरक्षात्मक उपकरण — फेसपीस के लिए धागे — विशिष्टि भाग 1 मानक धागा कनेक्शन (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 14138 (भाग 1) : 1994 श्वसन-रक्षी युक्तियां : चेहरे के आवरण के लिए उपकरण की चूड़ियाँ भाग 1 मानक चूड़ी संयोजन	26 जून, 2024
17	आई एस 14138 (भाग 2) : 2024 श्वसन सुरक्षात्मक उपकरण — फेसपीस के लिए धागे — विशिष्टि भाग 2 केंद्र धागा कनेक्शन (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 14138 (भाग 2) : 1994 श्वसन-रक्षी युक्तियां : चेहरे के आवरण के लिए उपकरण की चूड़ियाँ भाग 2 मध्य चूड़ी संयोजन	26 जून, 2024
18	आई एस 14170 : 2024 श्वसन सुरक्षात्मक उपकरण — माउथपीस असेंबली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 14170 : 1994 श्वसन संरक्षी युक्तियाँ — मुखौटे समुच्चय — विशिष्टि	26 जून, 2024
19	आई एस 15751 : 2024 सिरेमिक उद्योग के लिए कैल्साइट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मार्च, 2024	आई एस 15751 : 2007 सिरेमिक उद्योग के लिए कैल्साइट — विशिष्टि	26 जून, 2024

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)
[विज्ञापन-III/4/असा./014/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd April, 2024

Ref: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (768).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of

which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 256 : 2024 Glauber Salt (Sodium Sulphate, Decahydrate), Technical — Specification (Second Revision)	26 March, 2024	IS 256 : 1972 Specification for Glauber Salt (Sodium Sulphate, Decahydrate), Technical (First Revision)	26 June, 2024
2	IS 381 : 2024 Sodium Silicate — Specification (Third Revision)	26 March, 2024	IS 381 : 1995 Sodium Silicate — Specification (Second Revision)	26 June, 2024
3	IS 494 : 2024 Aluminium Stearate for Lubricants — Specification (Second Revision)	26 March, 2024	IS 494 : 1970 Specification for Aluminium Stearate for Lubricants (First Revision)	26 June, 2024
4	IS 505 : 2024 Light Kaolin — Specification (Fourth Revision)	26 March, 2024	IS 505 : 1995 Light Kaolin — Specification (Third Revision)	26 June, 2024
5	IS 566 : 2024 Disodium Phosphate, Dodecahydrate — Specification (Third Revision)	26 March, 2024	IS 566 : 1984 Specification for Disodium Phosphate, Dodecahydrate (Second Revision)	26 June, 2024
6	IS 567 : 2024 Disodium Phosphate, Anhydrous — Specification (Third Revision)	26 March, 2024	IS 567 : 1993 Disodium Phosphate, Anhydrous — Specification (Second Revision)	26 June, 2024
7	IS 3015 : 2024 Brush, Scrubbing — Specification (Second Revision)	26 March, 2024	IS 3015 : 1985 Specification for Brush, Scrubbing (First Revision)	26 June, 2024
8	IS 4286 : 2024 Domestic Coke — Specification (Second Revision)	26 March, 2024	IS 4286 : 1976 Specification for Domestic Coke (First Revision)	26 June, 2024
9	IS 6053 (Part 2) : 2024 Hand Tools for Footwear Industry — Specification Part 2 Bottom Cutting Knife (RAMPI) (First Revision)	26 March, 2024	IS 6053 (Part II) - 1971 Specification for Hand Tools for Footwear Industry Part II Bottom Cutting Knife (RAMPI)	26 June, 2024
10	IS 6053 (Part 3) : 2024 Hand Tools for Footwear Industry — Specification Part 3 Designer's Knife (First Revision)	26 March, 2024	IS 6053 (Part III) - 1971 Specification for Hand Tools for Footwear Industry Part III Designer's Knife	26 June, 2024
11	IS 9536 : 2024 Textiles — Polyamide Cord — Specification (Second Revision)	26 March, 2024	IS 9536 : 1989 Polyamide Cord — Specification (First Revision)	26 June, 2024
12	IS 11308 : 2024 Hydraulic Setting Thermal Insulating Castables for Temperatures up to 1	26 March, 2024	IS 11308 - 1985 Specification for Hydraulic Setting Thermal Insulating	26 June, 2024

	250 °C — Specification (First Revision)		Castables for Temperatures up to 1 250 °C	
13	IS 11782 : 2024 Sodium Cyanide, Technical — Specification (First Revision)	26 March, 2024	IS 11782 - 1986 Specification for Sodium Cyanide, Technical	26 June, 2024
14	IS 13204 : 2024 Rigid Phenolic Foam for Thermal Insulation — Specification (First Revision)	26 March, 2024	IS 13204 : 1991 Rigid Phenolic Foam for Thermal Insulation — Specification	26 June, 2024
15	IS 13297 : 2024 Women's and Girl's Woven Dress Fabrics Made of Man-made Fibres and their Blends — Specification (First Revision)	26 March, 2024	IS 13297 : 1993 Women's and Girl's Woven Dress Fabrics Made of Man-made Fibres and their Blends — Specification	26 June, 2024
16	IS 14138 (Part 1) : 2024 Respiratory Protective Devices — Threads for Facepieces — Specification Part 1 Standard Thread Connection (First Revision)	26 March, 2024	IS 14138 (Part 1) : 1994 Respiratory Protective Devices : Threads for Facepieces — Specification Part 1 Standard Thread Connection	26 June, 2024
17	IS 14138 (Part 2) : 2024 Respiratory Protective Devices — Threads for Facepieces — Specification Part 2 Centre Thread Connection (First Revision)	26 March, 2024	IS 14138 (Part 2) : 1994 Respiratory Protective Devices : Threads for Facepieces Part 2 Centre Thread Connection	26 June, 2024
18	IS 14170 : 2024 Respiratory Protective Devices — Mouthpiece Assemblies — Specification (First Revision)	26 March, 2024	IS 14170 : 1994 Respiratory Protective Devices — Mouthpiece Assemblies — Specification	26 June, 2024
19	IS 15751 : 2024 Calcite for Ceramic Industry — Specification (First Revision)	26 March, 2024	IS 15751 : 2007 Calcite for Ceramic Industry — Specification	26 June, 2024

P. Rajesh, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./014/2024-25]